stri mureri et marangoni 5000, per la qual cossa se 

poi creder che tormenti sarà sempre etc. 

A dì 19 di Padoa. Fono lettere di eri sera. 

Hanno aviso il re voi lassar 10 milia persone in Ve¬ 

rona, 10 milia in Vicenza, 6000 in Bassan, 4000 in 

Citadella. Ite.ni, dii socorso nitrato in Lignago no¬ 

stro, che ’l Cardinal di Ferara, eh’ è a Montagnana, 

si ha voluto manzar le man. Itemi, nostri stratioli 

hanno corso fin sul campo nemicho e fato mieter in 

arme e preso alcuni. Idem, il re dovea intrar in Vi¬ 

cenza, et che dito campo si va disolven lo et vanno 

verso Verona, et li francesi zà sono partiti per Ve¬ 

rona per andar in Lombardia etc. 

Di Noal, di sier Piero Mar sello proveditor 

seneral, di 18, liore 16. Vidi lettere a sier Ber¬ 

nardo Donado qu. sier Zuane, questo è il so ma rio 

et copia, come qui solo apar. El qual proveditor è lì 

con 250 cavali et 250 fanti, et dimanda danari a la 

Signoria per le zente d’ arme. Or la lettera : 

Questa malina è venuto uno messo qual man¬ 

dai in Vicenza, qual partì eri a mezo zorno, et dize 

che lì dentro erano horamai pocha giente, perchè 

ogni zorno andavano et vegnivano. Ben se diceva 

aspetarsi cavali 2000 et la persona del signor Con- 

stanlin per invernarsi de lì, et che per questo quelli 

citadini erano in divisione cercha lo aceptarli, e de 

11 renitenti ne haveano retenuti da 40 per mandarli 

in Alemagna. Et gli erano lì più di 2000 amalati 

feriti et brusati per li nostri di Padoa. Et che lì è 

12 pezi di artellaria malissimo in bordine, tra li 

qualli ge n’ è do de inchiodati et una rota, qual 

cerchavano de reconzare. E che dentro et de fora 

tutti stavano malissimo contenti, chiamando San 

Marche» e aspetando con desiderio vedere le giente 

nostre, perché erano asasinati et rubati de bestiami 

et de la so altra sustantia. Et che li francesi et spa¬ 

gnoli se ne andavano verso Montebello, erano afer¬ 

mati de qua de le Tavarnelle dove ancor se tro¬ 

vava l’artellaria partita già zorni 8 sopra cari as¬ 

saissimo, et questo per dubito di Montebello et Torre 

de le Confine dove erano reduti da cercha villani 

7000 tra vesentini et veronesi, et che stavano in 

dubio qual via dovevano prender per andarsene; et 

che li villani che conduseno 1’ artellaria verso Ve¬ 

rona, se trafuga lasando li cari el menando via li 

bestiami. Et che li francesi dicevano volerli lassar 

semenar et poi volevano tornar a tajarli tulli a pezi 

et ha hi far lo paexe de altra gente, e che ’l suo re